habens ἀνταθησαν ad corpus humanum, aut ea, quibus
constat, & quae in eo continentur, tām Formalem quam
Materiale, quae in quibusq; corporibus analogis, quibus
imprimitur, efficit sui, id est, principio simile, quo rursus
alia analoga corpora inficiuntur, vt hoc modo ex uno
principio disseminetur ac dispergatur in innumera.

X I.

Venenatos morbos infert Venenum, vel assūtum,
vel immīssum forinsecus.

X I I.

Communia sunt veneno & contagio, quod contagio
sæpe venenatæ virulentiae aliquid coniungitur, quod v=
trunc, ἀνταθησαν habet ad corpora humana, tām forma=
lem quam materiale, sed sui generis unumquodque,
quod eodem modo propagantur, aut contactu, aut fomi=te,
aut halitu, aut alteratione medij, nimirum, uno modo
ex his pluribusue.

X I I I.

Differunt, quod contagium, quatenus est contagi=um, siue sit adhuc in principio suo, siue communicatum
alteri, semper est toto genere præter naturam, & putre=
dine gignitur. Venenum per se & secundum naturam
est, et suo principio cui inest, naturale, sed fit toto genere
præter naturā corpori infecto, ad quod habet ἀνταθησαν.
Deinde contagium omne gignit in corpore infecto sui
simile. Venenum tantum corrumpit, ideo venenis im=buti

buti, ad alios contagiosi non sunt. Deniqu contagium
ut putredine procreatur, sic eadem propagatur, quæ
quidem putredo simplex non est, sed ex noua fortque mi-
stione in materia conclusa lenta ac fôrdida, vi putridi
caloris aliud procreat, ut sunt in hoc morborum genere
παρέματα seu μιάσματα σκηπεδονώδη & seminaria contagij.
Venenum non omne putredine interimit.

XIII I.

Contagiosorum morborum alijs singulares sunt &
dispersi, παράδικα νοσήματα. Alijs communes, κοινὰ νοσή-
ματα. Singulares sunt, quibus alijs alium contaminat,
absque communi & vniuersali causa. Horum alijs sunt
certarum partium, ut Ophthalmiae, Coryzæ, epilepsiae
quædam, Achores capitis, phthisis. Alij sunt totius
corporis, ut scabies, seu τόξα & lepra Græcorum, Ele-
phantiasis seu lepra Arabum, Morbus Gallicus, hydro-
phobia ex morsu rabidi canis.

X V.

Contagiosi communes causas habent in aëre, aquis
& locis, ex natura regionis, in viciss ratione, ex rebus
terra nascentibus, in aëre infecto è cœlo vel ab inferiori-
bus. Duo horum rursus sunt genera. Quidam enim
indigeni sunt, ἐνδημα νοσήματα, quidam populares, νόσοι
ἐπιδημιοι.

A iij Indigeni

XVI.

Indigeni certorum locorum incolis peculiares ac proprij ex natura regionis, aëris, aquæ ac locorum, vel ex consueto regionibus vieti causa trahunt originem. Huius generis est Scorbatus in his regionibus, Phtisis Lusitanis.

XVII.

Populares ex rerū terra nascentiū, locorum, aquarum & aëris præter naturam constitutione oriuntur.

XVIII.

Horū alij sunt maligni, sed non verè pestilentes: alij sūt uerè pestilētes. Maligni nō uerè pestilētes, et si αφορμῶ habent in nostris corporibus, seu à prima origine, seu ex vietiis ratione deinceps contractam, in corpore idoneo tamen plerūq; excitantur à causis externis & communib; ut ab excuberantia in aëre primarum qualitatum aut à crebris, subitis ac vehementibus aëris tempestatumq; mutationibus, aut ab aliqua analogā constitutione.

XIX.

Αφορμῶ ab exortu primo & à natura profectam habent febres, quæ in Exanthemata & Ectymata erumpunt. Ex ratione vietus contractam αφορμῶ habent febres, quæ Lenticulares vocantur, à maculis lentium similibus, & aliæ pestilentibus affines.

Verè

X X.

Verè pestilentes causis profectis è cælo aut terra terrenisue discernuntur in ἐπικρεσές & ὀλεθρίς, in mitiores & prorsus pernitiosos. Etsi enim utrig, in Carbunculos, bubones aut pustulas erumpunt, venenitamen par vis non est in utrisq, vt nec causa eadem.

X X I.

Illorum origo ab inferioribus existit, ex ijs quæ terra nascuntur infectis, aut ex aëre à putridis inquinato completoq, halitibus, qui vel ex stagnis, paludibus, lacibus, vel ex graui et inquinata terra, vel ex antris, specubus, barathris, vel ex animantium & serpentium, ac hominum maxime, non crematis bello cadaueribus, & fecibus atq, excrementis eorundem, vel ex euulsis stirpibus venenatis, sed his omnibus putredine corruptis, effumant atq, in aërem dissipantur.

X X I I.

Perniciosi plurimos ac celeriter iugulant, & extinguntur à cœlestibus causis, nimirum, cum infausta comixtio stellarum maleficarum inficit & corrumpit inferiora corpora.

X X I I I.

Venena tota substantia, quæ aut nativa sunt, è fosfiliū, animantium & plantarum quarundam corporibus: aut facticia, etsi temperamento calida, frigida, humida, siccā sunt, non his tamen qualitatibus solis, nec modo

modo substantiæ, sed alia vi validiore & formæ propria
substantiam corporis humani oppugnant.

X X I I I .

Curatio in his morbis præcipuè ad contagij, aut Veneni naturam dirigitur, nimirum ut vis horum frangatur, aut extinguatur antidotis, alexipharmacis & alexiterijs, ut à corde præmunito & alijs principibus membris depellantur, ut è toto corpore ejciantur, ut è profundo ad summum extrahantur & consumantur, topicis idoneis, frictionibus, vinculis, cucurbitis, cum & sine scarificatu, medicamentis attrahentibus, Emplastris, Dropacibus, Sinapismis, phænigmis, vesicatorijs, cauterijs actu & potentia vrentibus ac similibus, ita tamen ne vel yniuersalia intermittentur, vel negligantur causæ antecedentes, ad quas contagium aut venenum analogiam habet, ut recte curentur Ulcera, quæ relinquuntur.

M. Iohannes Lehman Ilenburgensis.

DE STOMACACE ET SCELETYRBE,
seu de vulgo vocato Scorbuto.

I.

Στομακάκη & σκελετύρβη apud Plinium nomina sunt à Symptomatis sumpta eius morbi, quem vulgo uno nomine Scorbutum vocant, Gingiuas enim & crura præcipue infestat. Apud Medicos veteres nomen non habet.

II.

Stomacace oris vitium est, quo inuadente gingiuæ cum pruritu mutant colorem à naturali, dolentq, facie simul ex pallore luescente aut nigricante. Vitio auge- scente, tumor laxus fluidusq, & putredo gingiuas obfi- det, oris fætorem afferens, & carnem exulcerans, con- summensq, interdum ad radices dentium vſq, ut vacile- lent hi vtrobīq, & excidant.

III.

Sceletyrbe maculis sese exerit in cruribus semper, rarissimè in femoribus aut reliquo corpore, quæ initio nonnunq, aliqua vestigia sanguinis referunt, sed plerūq, amplæ, plumbeæ, liquidæ, purpureæ, aut nigredine ob- scuræ visuntur, & sæpè in totas tibias ad pedes vſq, cum tumore sese diffundunt, sed non sæpè ad exulcerationem perueniunt. Malum cum ingrauescit, neruis rigidibus aut contractis, ambulandi facultatem impedit aut adi- mit.

B

Vtrumq,

I I I.

Vtrumq; Symptoma ad idem consequitur morbi genus, Nimirum ad lienem viciose humore Melancholico aut sincero, aut cum pituita mixto obstructum vel impletum.

V.

Causa interna proxima est vitiosus humor, Melancholicus, redundans in liene & venis, solus, aut cum pituita, putredinis non plane expers cuiusdam, unde quandoq; lentam & erraticam febrem comitem habet, de quo humore, quæ sursum effertur, pars tenuior inficit & inquinat gingivias, natura molles, quæ crassior est subsedit in tibias. Rarius enim cum sanguine in omne corpus insignis eius humoris copia distribuitur.

V I.

Contrahitur frequentissimè aut ex aëre corrupta regionis, qualis est in locis palustribus, viginosis, maritimis, victuq; prauo & putredini obnoxio, Melancholico, qualis est in regionibus Septentrionalibus nauticus, aut primo exortu à parentibus infectis, aut contagio.

V I I.

Augetur anni constitutionibus accommodatis, præsertim autumnalibus & hybernis, vigilijs, laboribus immodicis, aut intempestiuis, affectibus animi, curis, suppressione consuetarum euacuationum, febribus prædentibus. Plinius causam tribuit aquæ fontis cuiusdam in Germania.

Causæ

causæ morbi, id est, redundantia humoris Melan-

cholici sui euacuationem exigit, quæ fit Phlebotomia mo-
derata venarum Spleneticarum in brachio sinistro, pro-
nocatione hæmorrhoidum, et lenibus purgationibus præ-
parati humoris, ex interuallo repetitis.

I X.

Morbus ipse, id est, obstruetio apertione deside-
rat, quæ fiat familiaribus remedij visceri & humoris
accommodatis, sed præmissis euacuationibus.

X.

Laxitas & putredo gingiuarum cohercatur ijs,
quæ adstringunt, abstergent, desiccant & putredinem
reprimunt, absunt aut depascuntur etiam quod est
superfluum.

X I.

Maculæ pedum eluantur aut extergantur ijs, quæ
attenuant, rarefaciunt, digerunt, euacuant humorem cu-
ti suffusum.

X II.

Vlceræ extersionem sui mundificationemq, remotis
omnibus, quæ coalitum impedian, deinde incarnatio-
nem, vltimo cicatricis obductionem requirunt.

B. y Hierony.

Hieronymus Drachsteth Halensis,

DE ICTERO.

I.

Affectionem corporis, quam ἡσθία Græci, eam Latinī itidem icterum & auriginem seu auriginosum morbum, & arquatum, & regium morbum vocarunt. Icteri nomen à symptomate sumptum est, nimirum à colore corporis citrino, quod symptomā è genere est affectuum corporis simplicium & quidem visibilium.

II.

Etsi autem icteri nomen absolute & simpliciter illi soli affectioni tribuitur, in qua cutis flauescit ex suffuso humore bilioſo, plures tamen eius sunt species, quae discernuntur ut causis continentibus, sic coloribus, Nimirum, ἡσθία μέλας, in quo liuet ac nigricat cutis, ἡσθία μελάχρωτος, in quo eadem colorem ex atro liuido & mixtum ac porrisimilem praefert, confusis inter se humoribus atro flauo, aut sanguine vi veneni corrupto.

III.

Fit igitur icterus bile flava simplici aut venenata vel humore Melancholico, vel vtroq; ad summa corporis effuso, cutemq; inficiente, sed absq; putredine & feuer.

IV.

Cum ergo expulsio illa fiat aut vi ac robore naturæ superantis morbum, aut eadem irritata & quasi coacta
vi

*vi morbi aut causæ morbi, ideo icterus alius criticus est,
alius symptomaticus.*

V.

*Causa continens est humor vel bilius vel Melan-
cholicus, vel uterq; mixtus, et si rarius hoc malum est,
vel venenatus.*

V I.

*Causæ externæ vel evidentes icteri citrini, quæ ca-
lorem accidunt in Epate, & bilem augent atq; coaceruant,
sunt, aër ardenter ex qua cuncta causa, Victus bilius, or-
immodicæ Vigilie, immoderata exercitia & similes.
Nigri: aër impurior crassiorq; qualis est in palustribus
& subterraneis atq; conclusis locis, Victus Melancholi-
cos humores procreans et adaugens, mæsticia animi. Ve-
nenati: Venenum epotum, ac admorsus virulentæ be-
stie, cuius veneni vi sanguis infectus corrumpitur, ad
eum modum, ut bilem colore æmuletur.*

V II.

*Internæ causæ frequentiores icteri sunt in epate,
folliculo fellis, aut totius corporis habitu. Epar fit causa
icteri, aut intemperie calidore laborans, aut obstrūctum,
aut inflatum, aut scirrho obfessum: Folliculus fel-
lis si bilem præ imbecillitate, aut non admittat excipiat=
ue, aut non expellat, aut si impletus ita turgeat, ut succe-
denti locus non sit amplius, aut si ductus ex se se χοληδό-
χει vel χολαγ्वε habeat interclusos obstructiones: Ha-
bitus totius corporis, si intemperies calida tanta eam oc-*

B iij

cupat,

cupat, ut sanguinem in venis adurendo biliosum efficiat.

VIII.

Icteri nigri causæ internæ sunt in iecore debilitas expultricis, in liene attractricis, obstructio Venarum vel deducentium humorem Melancholicum ex iecore in lienem, vel eundem expurgantium in Ventriculum & alium, vnde regurgitari eum in Epar necesse est. Præterea copia humoris Melancholici vel in sanguine & iecore exuberans, adeo ut expurgari à liene nequeat, vel ita infarcta lieni, cum vel sine tumore, ut amplius ille admittere vel excipere nequeat.

IX.

Lacessunt & adigunt naturam ad expulsionem copia, ardor, acrimonia vel malignitas humorum, aut obstructio vel simplex, vel cum intemperie calida, Phlegmone aut Scirro.

X.

In curatione icteri primum causa tollatur, postea icterus ipse, nisi causa in Epate alia nulla sit quam intemperies calida. Tunc enim simul & intemperies corrigatur, alterantibus ac roborantibus contrarijs, & alienus color cutis deleatur ijs quæ aperiunt, laxant, detergunt, ac dissipant intus forisq.

XI.

Phlegmone & scirbus peculiarem vterq; sibi curationem vindicat, quæ alterius est loci.

Obstru-

XII.

Obstructio apertione flagitat. Si crassus aut viscidus sit humor, seu calidus seu frigidus, aperiatur ijs quæ attenuant, incidunt, detergunt, quibus iungenda sunt quæ familiaritate quadam naturæ idem faciunt, ex utroq genere remediorum calido & frigido, sed in calidacausa. In frigida verò ex calidis præcipue, progrediendo paulatim ad fortiora.

XIII.

Si Plethora adsit aut intemperies calida Epatis, & Phlebotomia fiat in dextro brachio, & hæmorrhoides, ac mulieribus menses prouocentur. Si purgatione fuerit opus, non fiat illa nisi prius ante & humore concocto ac præparato, & effracta ac soluta obstructione.

XIV.

In ictero nigro copia humoris Melacholici in liene vel Epate vel utroq, Phlebotomiam in sinistro dextro-ue vel utroq brachio, itidem hæmorrhoidum prouocationi, & euacuationem concocti præparatiq humoris, ob-structio verò & has ipsas & apertione sui flagitat. Si pertinaciter medicamentis morbus resistat, repeatantur & acuantur remedia, &c.

THEMATA
DE DESTILLATIONIBVS
EX CAPITE.

M. Caspar Connerding Hildesianus.

I.

Destillationem superuaci humoris è capite, in subiectas partes, Hippocrates generis nomine ἔορπ seu ἔσπ. Interdum & Catarrbum nominat, vt Iuniores pleriq, & Coryzam etiam specierum nominibus, aliqui ἔνυμα & κατασαγμόρ vocant.

II.

Nam cum ad plures partes ferri soleat destillatio, veteres obseruato quidem defluxus, ac terminorum discrimine, non omnibus tamen peculiari nomine distinetis, eam solam quæ in Nares irruit Coryzam, quæ Laringem & asperam Arteriam imbuit, Βρόγχορ & αρθροπ πάθος, à raucedine nominarunt. Iuniores etiam eam, quæ in Gurgulionem decumbit κιόνα, & σαφυλώ: quæ in Glandulas, Amygdalas, sive Tonsillas, κυνέδας: quæ in loca his vicina, πίθαις: quæ in musculos, κυωάγκου vocarunt, vocabulis apud veteres latius patentibus.

III.

Est autem destillatio, è genere τῶν ἐκκρινομέων, cuius efficens causa proxima, est lœsa actio capitidis, id est concoctio: Debilioris concoctionis causa est cerebri imbecillitas,

becillitas, seu per se, & præcipue ex frigidiore & hu-
midiore Intemperie, seu per accidens ob alimentum im-
moderatius, aut minus conueniens, aut intempestiuè, &
sine ordine sumtum, vel ex alijs causis, quibus coëctio im-
peditur, aut cerebrum læditur.

III I.

Materia ergo seu causa continens destillationis, est
excrementum Capitis humidum.

V.

Efficiens causa est gemina, una quæ gignit & coae-
ceruat, altera quæ mouet & impellit materiam.

V I.

Excrementum ipsum, Naturam cerebri refert, &
cognatarum partium, neruorum & membranarum,
cumq; sit pituitosum, ac ferè dum fluit tenue, aquosum,
dulce, sero persimile, ex substantia Cerebri Neruorumq;
& membranarum natura tamen, lentorem contrahit,
qui augetur calore, sed si retineatur diutius, vel densa-
tum crassescit, vel falsam vel acrem qualitatem adipi-
scitur, & coaceruatur tum intra, tum extra cranium, &
vtrobiq; extra vas a.

V II.

Causarum tam generantium & congerentium,
quam impellentium iam congestum excrementum, Aliæ
Internæ sunt, aliæ Externæ & euidentes. Inter
gignentes internas, præcipua est cerebri imbecillitas,
seu per se, seu per accidens, ac creberima quidem &

C Vali-

validissima frigidior & humidior cerebri intemperies.

VII I.

Suppeditant materiam internam, & augent excrementum, cum in ipso capite caliditas aliena, attrahendo ex vicinis partibus, plus quam sit ex v̄su aut quam à frigidore cerebro concoqui aut consumi possit, tum corpus vniuersum, & partes singulæ, è medio, imoq; ventre, transmittingo vaporum molem, assiduo expiratu, ac maxime quidem officinæ coctionum, ventriculus imbecillior, Epar seu calidius seu frigidius, sed penè magis frigidius, venæ, intestina, uterus in mulieribus. Efferuntur autem vapores ad Cerebrum per euidentes & occultos meatus.

I X.

Externam materiam suggesterunt gignendo, augendog; Excrementum, aër humidior, ex natura loci, aut Regionis, Temporis anni, constitutionis cœli: Humidior & Intemperantior vietus, & multus v̄sus eorum quæ caput implent, aut turbant, lœduntq; coctionem Stomachi, otium, somnus prolixior & intempestiuus, Intempestiuæ vigiliæ, suppressiones Excrementorum, Expulsiones eorundem per superiora, vomitione è ventriculo, tussi è pectore, & plures aliæ.

X.

Mouent & Impellunt materiam coaceruatam simili-

militer cum Internæ causæ, vt copia Excrementi re-
plendo grauandoq; vel acrimonia aut salsedo eiusdem
pungendo, mordicandoq; irritans. Tum Externæ,
vt calor colliquefaciens, frigus exprimens, balneum lax-
ans, affectus animi, exercitatio agitans, aut perturbans.
Quodq; accipit ab inferioribus, hoc reddit eis cerebrum,
cæli instar, similiter per patentes, laxosq; meatus, aut
cæca & sensum fugientia spiracula.